BAPA-301

Public Policy/लोक नीति

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Define public policy. Discuss its changing nature and scope in the era of globalization.
 - लोकनीति को परिभाषित कीजिए। वैश्वीकरण के युग में इसके बदलते स्वरूप एवं कार्यक्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 2. How do interest groups influence public policy in India? Illustrate with examples.
 - भारत में हित समूहों द्वारा किस प्रकार से लोक नीति को प्रभावित किया जाता है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 3. Evaluate the importance and achievement of Panchayti Raj in India.
 - भारत में पंचायती राज के महत्व तथा उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
- Describe the powers of the Union Council of Ministers in the policy making process.
 - नीति—निर्माण प्रक्रिया में संघीय मंत्री परिषद की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 5. Throw light on the provisions and implementation of Bonded Labour System Abolition act 1976.
 - बंधुआ मज़दूरी प्रथा उन्मूलन अधिनियम 1976 के प्रावधान एवं क्रियान्वयन पर प्रकाश डालिए।

2

Section B / खण्ड—ख (Short Answer Type Questions) (লঘ ওলোংটা বাল সুংন)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the importance of public policy along with its types.
 - लोक नीति का महत्व बताते हुए उसके प्रकार भी स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the problems and challenges in the implementation on public policy in India.
 - भारत में लोक नीति के क्रियान्वयन में समस्याओं एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
- 3. What is Bureaucracy? What is its role in policy making?
 - नौकरशाही क्या है? नीति—निर्माण मे इसकी क्या भूमिका है?

- 4. Discuss the role of Non-Governmental organisations in the process of policy implementation.
 - नीति क्रियान्वयन मे गैर—सरकारी एजेंसियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 5. Evaluate poverty alleviation programmes of India.
 - भारत के गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए।
- 6. Discuss the various government policies and programmes on land reforms in India.
 - भारत मे भूमि सुधार पर विभिन्न सरकारी नीतियों एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the methods of the composition of Judiciary and its important functions.
 न्यायपालिका के गठन के तरीकों व उसके महत्वपूर्ण कार्यों का विवेचन कीजिए।
- 8. What is meant by social movements? Give a brief account of some of these movements.

सामाजिक आन्दोलनों का क्या तात्पर्य है? ऐसे कुछ महत्वपूर्ण आन्दोलनों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

P.T.O.